
 

SPOLEČNOST, MOC, PRÁVO 

Vědecká konference ke 100. výročí narození  

profesora JUDr. Františka Šamalíka, DrSc. 

20. října 2023 

Právnická fakulta Univerzity Karlovy 

místnost č. 117 

 

10:30–11:30 Slavnostní zahájení. Úvodní slovo 

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc., vedoucí katedry teorie práva a právních učení Právnické 

fakulty Univerzity Karlovy 

  prof. JUDr. Radim Boháč, Ph.D., děkan Právnické fakulty Univerzity Karlovy 

 

  V jednání 

doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c., emeritní předseda vlády a předseda Senátu Parlamentu 

České republiky 

  JUDr. Pavel Rychetský, dr. h. c., emeritní předseda Ústavního soudu 

Mgr. Radek Vondráček, předseda ústavněprávního výboru Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky 

 

11:30–12:15 Rešeršní vystoupení doktorandů katedry teorie práva k dílu oslavence, diskuse 

  Mgr. Jan Pokorný 

  Mgr. Tomáš Koref 

 

12:15–13:00 Přestávka na oběd 

 

13:00–14:15 Blok I (vystoupení by mělo být na 15 až 20 minut, na konci bloku následuje diskuse) 

prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc.: Právo a společenský obsah práva 

JUDr. Eduard Barány, DrSc.: Ľudské práva vo vyústení postmoderny 

doc. JUDr. Jana Reschová, CSc.: Ústavní liberalismus na rozcestí 

doc. JUDr. Pavel Mates, CSc.: Úcta k právům jiných v horizontálních vztazích 

Diskuse 



 

 

14:15–14:30 Přestávka na kávu 

 

14:30–16:00 Blok II (vystoupení by mělo být na 15 až 20 minut, na konci bloku následuje diskuse) 

prof. JUDr. Alexander Bröstl, CSc.: Moc v demokracii 

prof. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D. a PhDr. Mgr. Matěj Czinege: Parlamentní působení 

Františka Šamalíka 

JUDr. Jan Pinz, Ph.D.: Vliv některých velkých myslitelských osobností na utváření 

vědeckého poznání profesora F. Šamalíka 

JUDr. Mgr. Martin Koloušek, Ph.D.: Demokracie a byrokracie v pojetí prof. Šamalíka 

Diskuse 

 

16:00–16:15 Přestávka na kávu 

 

16:15–17:30 Blok III (vystoupení by mělo být na 15 až 20 minut, na konci bloku následuje diskuse) 

prof. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D.: Nezměnitelné jádro ústavy 

doc. JUDr. Vladimír Zoubek, CSc.: Normalizace včera, dnes a zítra 

doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.: Fašismus: mýtus a realita 

Diskuse 

 

17:30–17:45 Přestávka na kávu 

 

17:45–19:00 Kulatý stůl Jak jsme znali a poznali prof. Františka Šamalíka 


